Đạo Vàng khai mở Trời Nam đó,
Ánh đuốc XUÂN TÂM hé lộ trần!”.

Nhân dịp đầu XUÂN, chúng ta cùng nhau hiệp tâm cầu nguyện các Đấng Từ Bi hộ trì cho
toàn cả nhơn loại sớm được sống an vui hạnh phúc trong cảnh HÒA BÌNH CHUNG SỐNG,
HUYNH ĐỆ ĐẠI ĐỒNG, THÂN TÂM THƯỜNG LẠC.

Hoa kỳ, ngày 21 tháng 01 năm 2016
(ÂL. ngày 12 tháng 12 năm Ất Mùi)
TM. HỘI ĐỒNG ĐẠI DIỆN
Q. CHỦ TRƯỞNG

Hiền Tài TRỊNH QUỐC THẾ

BAÛN TIN CAO ÑAØI HAÛI NGOAÏI SOÁ 06 / 2015

6

VÍA ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG
THƯỢNG TRUNG NHỰT

( Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Tòa Thánh ngày Rằm tháng 10 năm Canh Dần /1950).

Hôm nay là ngày kỷ niệm của Quyền Giáo Tông, toàn thể anh em chúng ta nên để tâm tưởng
niệm một người Anh Cả lớn nhứt, vĩ đại nhứt của chúng ta. Một người Anh yêu ái của toàn thể
chúng ta đó vậy.

Đức Chí Tôn ra lịnh cho các Chức sắc tạm ngưng công cuộc truyền Đạo ở Lục tỉnh, để về
chung lo cho ngày Đại Lễ, để Đạo Cao Đài chánh thức ra mắt trước các cấp Chánh quyền thuộc địa
Pháp, ra mắt quốc dân và các dân tộc trên thế giới.

Chúng ta đọc bài Thánh Ngôn sau đây trích trong TNHT:

Ngày thứ bảy 12-8-Bính Dần (dl 18-9-1926).

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ viết
Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

Giáo Đạo Nam Phương.

“Các con! Thầy đã lập thành Thánh Thất, nơi ấy là nhà chung của các con, biết à!
Thầy lại qui Tam giáo lập Tân Luật, trong rằm tháng 10 có Đại Hội cả Tam giáo nơi Thánh

Thất. Các con hay à!

BÀI THUYẾT ĐẠO
Ngài Hiến Pháp Thuyết Đạo vào Rằm Tháng Giêng

Bính Ngọ - 1966
*Ghi chú: Bài Thuyết Đạo nầy dược đăng trong Bản Tin Cao Đài Hải Ngoại online số đặc biệt

01/2015 (http://www.coquandaidiencaodai.org). Do xét thấy Bài Thuyết Đạo nầy có nội dung rất
hệ trọng thiết yếu trên đường tu học, hành Đạo của người Môn đệ Cao Đài, nên BBT cho đăng
lại để quý Đồng Đạo tùy nghi tham khảo.

tránh thất thệ đối với ĐỨC CHÍ TÔN cùng các Đấng Thiêng Liêng. Tôi cũng xin nhắc lại lời Thánh
Giáo của ĐỨC CHÍ TÔN ngày 12 tháng 6 năm Bính Dần ( 1926) có câu : “Nếu cả thế gian này biết
tu thì thế gian có lẽ cải lý Thiên Đình mà làm cho tiêu tại, tiêu nạn đặng, huống lựa mỗi cá nhân
biết tu thì là Thiên Đình cầm bộ Nam Tào cũng chẳng ít chi ! “.

Căn cứ trên Thánh Giáo này, nếu chúng ta biết tu thì chẳng những luật Thiên Đình không động
phạm đến ta mà cả luật pháp ở trần thế này cũng không lẽ nói gì ta đặng. Tu là cõi phúc chẳng những
riêng cho ta mà cho tất cả nhơn loại tránh được tai hoạ, hoặc giảm khinh bớt Thiên Điều. Những
thiên tai chiến hoạ đã nêu ra bằng lời sấm tiên tri cũng có thể vì sự tu hành của chúng ta mà tiêu
tan hoặc giảm bớt phần nào.

Chúng ta cũng nên noi tánh háo sanh của ĐỨC CHÍ TÔN mà cầu khẩn cho nhân loại được an
toàn.

Kính chào chư Thánh.
HIẾN PHÁP

THÁNH GIÁO
Đức Chưởng Đạo Nguyệt Tâm Chơn Nhơn
(Đêm Mùng 3 tháng 4 Quí Dậu/ 26/5/1933)

“ . . Luật Pháp của Đức Chí Tôn đã đào tạo đều hữu ích cho
Cơ quan hành động cho Chánh Giáo của Người; một cái
dấu bỏ ra cũng chẳng đặng. Hễ tùng thì Đạo thành, nghịch
thì Đạo diệt. Cả thảy Hội Thánh chưa ai đặng quyền ra
khỏi ngoại Luật.

Thế nhưng bi sử đầy đau thương của Đạo Cao Đài chưa dừng lại, động lực làm biến thể Đạo Cao
Đài vẫn luôn tiếp diễn, bắt đầu cho một thời kỳ đen tối mới kể từ ngày Rằm Trung Nguơn (Rằm tháng 7 năm
Ất Mùi) về sau nầy với hàng loạt các sự kiện xảy ra trong cửa Đạo tại vùng Thánh Địa:

1) Đàn cúng Rằm Trung Nguơn 14/7 Ất Mùi (27-8-2015) tại Tòa Thánh Tây Ninh thiếu vắng “Chức
sắc Hiệp Thiên Đài”.

2) Tượng của Đức Hộ Pháp tại Hộ Pháp Đường trong Nội Ô Tòa Thánh và tại Thánh Thât Cao Đài
tại Nam vang bị đập phá.

3) Do Chức Sắc Hiệp Thiên Đải họp TÁI LẬP HỘI THÁNH HIỆP THIÊN ĐÀI; Văn Phòng Hiệp Thiên
Đài bị đóng cửa, Chức sắc Hiệp Thiên Đài bị trục xuất ra khỏi Nội Ô Tòa Thánh.

4) Tất cả các Đàn cúng tại Tòa Thánh không có tham dự của Chức sắc Hiệp Thiên Đài.
Ban Biên Tập chúng tôi xin dẫn ghi lại một số sự kiện (có tính cách sử liệu) có liên quan để quý Đồng

Đạo và quý độc giả tùy nghi tham khảo.

A- Đàn cúng Rằm Trung Nguơn 14/7 Ất Mùi (27-8-2015) tại Tòa Thánh Tây Ninh thiếu
vắng “Chức sắc Hiệp Thiên Đài”.

- Không có Hộ Đàn (làm nhiệm vụ làm nhiệm vụ gìn giữ và bảo vệ Đàn cúng được trật tự,
trang nghiêm, tinh khiết . .), không có Chức sắc Hiệp Thiên Đài cầm phướn Thượng Sanh và phướn
Thượng Phẩm tiếp Chức sắc vào Đàn cúng.

Tất cả nhiệm vụ thuộc Hiệp Thiên Đài trong Đàn cúng đều được giao cho Chức sắc (phàm
phong) Cửu Trùng Đài phụ trách.

(Thơ Ủy Nhiệm của Cải Trạng Lê Minh Khuyên)

Vì vậy, Truyền Trạng Nguyễn Cẩm Luân có ra Thông Báo vào ngày 14 tháng 7 Ất Mùi (
27/8/2015) gởi chư vị Chức sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng Đài và Phước Thiện cùng Chức việc
và Đồng Đạo trong và ngoài nước tường trình sự việc và thông báo không dự Đàn cúng Trung
Nguơn.

THƯ VIẾT TAY
của Cải Trạng Lê Minh Khuyên gởi dặn dò Chức sắc Hiệp Thiên Đài

Được biết trong lễ Đại Đàn Trung Nguơn 14 tháng 7 năm Ất Mùi ( 27-8/ 2015), lần
đầu tiên trong 90 năm từ ngày Đức Chí Tôn mở Đạo, không có “Chức sắc Hiệp
Thiên Đài” dự Đàn cúng, chỉ có những vị chức sắc (phàm phong) bên Cửu Trùng
Đài của “Hội Thánh” hiện nay.

C- Chức sắc Hiệp Thiên Đài họp TÁI LẬP HỘI THÁNH HIỆP THIÊN ĐÀI.

Sau Rằm Hạ Nguơn (Rằm tháng 8), vào ngày 02 tháng 9 Ất Mùi (14-10-2015) có buổi họp của
các Chức sắc Hiệp Thiên Đài tại Văn Phòng Hiệp Thiên Đài để xem xét tình hình Đạo sự và sau đó
tái lập Hội Thánh Hiệp Thiên Đài với thành phần được công cử như sau:

- HH Cải Trạng Nguyễn Minh Nhựt (tự Trân) phụ trách Qu. Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài.

- (Xem Thông Báo Mât Vi Bằng trang 25)

D- Văn Phòng Hiệp Thiên Đài bị đóng cửa, Chức sắc HTĐ bị trục xuất ra khỏi Nội Ô Tòa
Thánh.

Việc đóng cửa Văn Phòng Hiệp Tiên Đài diễn ra như sau:
- Thời gian chỉ khoảng một tuần lễ kể từ ngày có buổi họp tái lập Hội Thánh Hiệp Thiên Đài,

vào ngày Mùng 8 tháng 9 Ất Mùi (20-10-2015), Phó Ban Trật tự Nội Ô cùng (07) người đến Văn
Phòng Hiệp Thiên Đài lập biên bản buộc Truyền Trạng Trần Anh Dũng phải rời khỏi Văn Phòng
Hiệp Thiên Đài trong hạn (07) ngày, đồng thời ra lịnh cho các nhân viên công quả phải lấy hết hành
lý khỏi Văn Phòng Hiệp Thiên Đài trong hạn (01) ngày, nếu không sẽ bị trật tự quản lý hết.

“......không ít thảm cảnh đau lòng nhan nhãn xảy ra trước mắt nhơn sanh đã làm hoen ố thanh
danh của mối Đạo Trời; con cái của Đức Chí Tôn không ngừng bị cuốn hút trong chia rẽ, hiềm
khích và thù hận.

Đau xót nhứt là gần đây, vào ngày 14 tháng 7 năm Ất Mùi (27-8-2015), tượng ĐỨC HỘ PHÁP
ban phép lành tại Hộ Pháp Đường trong Nội ô Tòa Thánh bị đập phá. Đức Tin Cao Đài đã bị xúc
phạm. .”

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc là Tôn sư, là vị lãnh đạo tối cao khả kính của toàn Đạo được cả
thế giới ngưỡng mộ và kính trọng.

Trong cả hai thời kỳ, Hội Thánh bị khủng bố, nhiều Chức sắc, Chức việc và tín đồ Cao Đài bị
bắt bớ, giam cầm, tù đày chết chóc....

Nghiệt ngã nhứt là thời kỳ của Đạo Cao Đài dưới chế độ Cộng sản từ khi Miền Nam rơi quỹ đạo
của chủ nghĩa vô thần. Nhà cầm quyền CS không ngừng thực hiện âm mưu tiêu diệt Đao Cao Đài.

Nếu Thỏa Ước năm Bính Thân (1956) là công cụ của Chính quyền lúc bấy giờ gọi là “tách Cao
Đài ra khỏi chính trị”, để bắt đầu cho chiến dịch khủng bố, đàn áp Cao Đài sau khi có “Chính sách
Hòa Bình Chung Sống” ra đời, thì sau năm 1975, “Bản Án Cao Đài” năm 1978 do Cộng sản lập ra,
là một khởi điểm chỉ đạo đường lối tiêu diệt Đao Cao Đài.